Diário da República, 2.ª série — N.º 107 — 4 de Junho de 2008  24845

 Instituto Português da Qualidade, I. P.

Despacho n.º 15476/2008

Rectificação ao certificado de reconhecimento de qualificação
de reparador e instalador de taxímetros n.º 101.21.02.6.042

No certificado de reconhecimento de qualificação de Reparador e Ins-
talador de Taxímetros n.º 101.21.02.6.042, da empresa Electrosis — Co-
municação & Sistemas, L.da, publicado no Diário da República n.º 297,
I2.ª série, de 24 de Dezembro de 2002, a morada da empresa passa a
ser a seguinte:

Est. de Paço D’Arcos n.º 88/88.ª — Armazém 28 — Alto da Bela
Vista 2735 -238 Agualva Cacém

ficando as demais disposições do anteriormente publicado.
7 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Directivo, J. Mar-

ques dos Santos.
300359919

 MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Direcção-Geral da Agricultura
e Desenvolvimento Rural

Despacho n.º 15477/2008

Reconhecimento de técnico em modo de produção biológico
Para os devidos efeitos se torna público que foi conferido a Amílcar

Adérito Ferreira Fernandes o reconhecimento como Técnico em Modo
de Produção Biológico, na área da Produção Animal nos termos do
Regulamento para o Reconhecimento das Organizações de Agricultores
em Modo de Produção Biológico e dos Técnicos em Modo de Produção
Biológico, aprovado pela Portaria n.º 180/2002, de 28 de Fevereiro, com
a última redacção dada pela Portaria n.º 422/2003, de 22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da sua
publicação na 2.ª série do Diário da República.

26 de Maio de 2008. — O Director Geral, C. São Simão de Carvalho.

 Despacho (extracto) n.º 15478/2008
Por meu despacho de 21 de Maio de 2008:
Bento Alberto Heimbeck Pereira de Carvalho, técnico superior de

2.ª classe, da carreira de engenheiro, escalão 1, índice 400, de nomeação
definitiva, do quadro de pessoal da ex -Direcção -Geral de Protecção das
Culturas — promovido a técnico superior de 1.ª classe, escalão 1, índice
460, nos termos do n.º 1 do artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 54/2000, de 7
de Abril, com efeitos reportados a 17 de Julho de 2007.

26 de Maio de 2008. — O Director -Geral, C. São Simão de Carvalho.

 Rectificação n.º 1249/2008
Por ter sido publicado com inexactidão o despacho n.º 13 837/2008, no

Diário da República, 2.ª série, n.º 96, de 19 de Maio de 2008, rectifica-se
que onde se lê «foi conferido a Lia Miguel Pereira da Costa Pereira o
reconhecimento como Técnico em Modo de Produção Biológico» deve
ler-se «foi conferido a Lia Miguel Pereira da Costa Ferreira o reconhe-
cimento como Técnico em Modo de Produção Biológico».

21 de Maio de 2008. — O Director Geral, C. São Simão de Carva-
lho.

 Direcção Regional de Agricultura
e Pescas do Alentejo

Despacho (extracto) n.º 15479/2008
Por despacho do Director Regional de Agricultura e Pescas do Alen-

tejo, datado de 2008/05/14:
Nos termos do artigo 27.º, n.º 1 e do artigo 33.º, n.º 1, da Lei n.º 53/2006

de 7 de Dezembro, reinicia funções por tempo indeterminado, na Di-
recção Regional de Agricultura e Pescas do Alentejo —  Laboratório
Veterinário de Évora, na carreira e categoria, escalão e índice que detinha
no serviço de origem, à data da colocação em Situação de Mobilidade

Especial, a funcionária: Maria Zulmira Jerónimo Duarte Borrego — Téc-
nico Especialista Principal da carreira de Engenheiro Técnico Agrário,
escalão 2, índice 560;

 (Isentos de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)
21 de Maio de 2008. — O Director Regional, João Filipe Chaveiro

Libório.

 Direcção Regional de Agricultura e Pescas do Algarve

Despacho (extracto) n.º 15480/2008
Por despacho de 16 de Maio de 2008, do Director Regional de Agricul-

tura e Pescas do Algarve, são promovidos automaticamente ao abrigo do
disposto no artigo 15.º, n.º 3, alínea b), da Lei n.º 10/2004, de 22 de Março,
pelo facto de terem obtido a classificação de Excelente na avaliação de
desempenho referente ao ano de 2007 e por à data de 31 de Dezembro já
ter decorrido o último ano do período de tempo necessário à promoção:

Celso Emanuel Travanca Simões Mendes, técnico de 1.ª classe da car-
reira de engenheiro técnico agrário desta Direcção Regional de Agricultura
e Pescas do Algarve, promovido a técnico principal da mesma carreira;

Mariana de Jesus Tareja Santana Galante, técnica profissional espe-
cialista da carreira de técnica profissional de laboratório desta Direcção
Regional de Agricultura e Pescas do Algarve, promovida a técnica
profissional especialista principal da mesma carreira.

(Isento de fiscalização prévia do tribunal de Contas.)
20 de Maio de 2008. — O Director Regional, Joaquim Castelão

Rodrigues.

 MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES
E COMUNICAÇÕES

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.º 15481/2008
Por meu despacho de 12 de Maio de 2008:
Licenciada Vânia Maria Gravata Gomes Sampaio, técnica de 2.ª classe

do quadro de pessoal não docente da Faculdade de Ciências da Univer-
sidade de Lisboa, transferida para o quadro de pessoal da Secretaria-
Geral do Ministério das Obras Públicas, Transportes e Comunicações,
com efeitos a partir de 2 de Junho de 2008, ficando posicionada no
escalão 1, índice 295.

(Inexistência de pessoal em situação de mobilidade especial na
BEP em 6 de Maio de 2008, relativa ao procedimento de selecção para
reinício de funções P200824409). (Não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

27 de Maio de 2008. — O Secretário-Geral, Santos Cardoso.

 Instituto da Construção e do Imobiliário, I. P.

Aviso n.º 17273/2008
Por meu despacho, Rui Alberto Fernandes Charneira e Nuno Roberto

Grilo Simões, Assistentes Administrativos Principais do quadro especial
transitório criado na Secretaria -Geral do ex -MEPAT, são nomeados
definitivamente, precedendo concurso, com efeitos a 10 de Abril de
2008, nos lugares de assistente administrativo especialista da carreira
de Assistente Administrativo, do quadro especial transitório criado na
Secretaria -Geral do ex -MEPAT.

Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.
16 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Directivo, H.

Ponce de Leão.

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Gabinete da Ministra

Despacho n.º 15482/2008
A Comissão Técnica de Apoio ao Processo de Requalificação da Rede

de Urgência Geral, criada pelo despacho n.º 11736/2006, publicado

24846  Diário da República, 2.ª série — N.º 107 — 4 de Junho de 2008

no Diário da República, 2.ª série, n.º 168, de 31 de Agosto de 2006,
apresentou -me o relatório final dos trabalhos e a proposta revista da
Rede Nacional de Referenciação de Urgência e Emergência Médica,
tendo, assim, cumprido o seu mandato.

Assim, determino:
1 — Dar por concluídos os trabalhos da Comissão Técnica de Apoio

ao Processo de Requalificação da Rede de Urgência Geral e, em con-
sequência, a sua dissolução.

2 — No momento em que a Comissão cessa funções, na oportu-
nidade louvo os licenciados António Marques, Fernando Próspero,
Jorge Teixeira, Alexandra Guedes, José Manuel Almeida, José Pratas
Barata, Paulo Freitas, Luís Campos, Ana França, Adelaide Belo e Pedro
Quaresma, pelo elevado sentido de responsabilidade demonstrado na
execução das funções que lhe foram confiadas e a que se entregaram
com zelo, empenho, dedicação, competência e lealdade, pelo que é de
elementar justiça tornar público o meu reconhecimento.

21 de Maio de 2008. — A Ministra da Saúde, Ana Maria Teodoro
Jorge.

 Administração Central do Sistema de Saúde, I. P.

Aviso n.º 17274/2008
Nos termos do artigo 5.º da Lei n.º 4/99, de 27 de Janeiro, com as

alterações que lhe foram introduzidas pela Lei n.º 16/2002, de 22 de
Fevereiro (entretanto revogadas pela Lei n.º 40/2003, de 22 de Agosto),
torna -se público que, por despacho, de 7 de Abril de 2008, do Secretário
de Estado Adjunto e da Saúde, no âmbito do processo de acreditação
profissional dos odontologistas, António Cesário Figueiredo Nogueira
foi acreditado como odontologista, com efeitos reportados a 22 de
Novembro de 2002.

28 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Directivo, Manuel
Ferreira Teixeira.

 Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale
do Tejo, I. P.

Sub-Região de Saúde de Santarém

Despacho n.º 15483/2008
Por deliberação de 16 -05 -2008, do Conselho Directivo da ARSLVT,

I. P.:
Ana Rita Oliveira Ferreira Abreu, enfermeira graduada a exercer

funções no Centro de Saúde de Fátima — autorizada a equiparação
a bolseiro, para frequentar a Pós -Licenciatura de Especialização em
Enfermagem de Saúde Infantil e Pediatria, na Escola Superior de Saúde
de Leiria, com início a 03 -03 -2008 e termo a 07 -02 -2009, em regime
de tempo parcial.

27 de Maio de 2008. — O Director de Serviços de Administração
Geral, Carlos Manuel Marques Ferreira.

 Hospital Central de Faro

Aviso n.º 17275/2008
Devidamente homologada por deliberação de 21.05.2008 do Conselho

de Administração deste Hospital, e após confirmação de cabimento por
parte da Direcção-Geral do Orçamento, a seguir se publica a lista de
classificação final do concurso interno geral de provimento para quatro
lugares de Chefe de Serviço de Ortopedia da carreira médica hospitalar,
aberto por aviso publicado no Diário da República,  2.ª série n.º 225,
de 22.11.2007:

1.º João Paulo Pereira Ribeiro Sousa — 16,36 valores
2.º Eduardo Manuel Brasão Costa — 15,62 valores
Da homologação cabe recurso hierárquico a interpor no prazo de

10 dias úteis nos termos do n.º 67 da Portaria 177/97, de 11/3, o qual
deverá ser entregue no Serviço de Expediente deste Hospital, sito na Rua
Leão Penedo 8000-386 Faro ou enviado pelo correio em carta registada
com aviso de recepção.

26 de Maio de 2008. — A Chefe de Repartição de Recursos Humanos,
Maria Noémia Santos.

 Hospital de Joaquim Urbano

Rectificação n.º 1250/2008
A fim de cumprir o previsto no Despacho n.º 61/95, de 11 de Dezembro

de 1995, publicado na 2.ª série do Diário da República, de 30 -12 -1995,
rectifica -se o aviso n.º 5281/2007, publicado na 2.ª série do Diário da
República n.º 57 de 21 de Março de 2007 pela seguinte forma:

Ao n.º 7.3 do citado aviso são acrescentadas as alíneas d) e e) com
o seguinte texto:

«d) Orgânica do serviço que abre o concurso:
Lei n.º 27/2002, de 8 de Novembro — Regime Jurídico da Gestão

Hospitalar;
Decreto -Lei n.º 188/2003, de 20 de Agosto.

e) Estatuto do Serviço Nacional de Saúde — Decreto -Lei n.º 11/93,
de 15 de Agosto.»
27 de Maio de 2008. — O Vogal Executivo, Jorge Caneca.

 Hospital de Nossa Senhora da Assunção — Seia

Aviso n.º 17276/2008
1 — Devidamente homologada pelo conselho de administração do

Hospital de Nossa Senhora da Assunção — Seia de 27 de Maio de
2008 e em cumprimento do disposto do n.º 2 do artigo 33.º e do ar-
tigo 38.º do Decreto -Lei n.º 437/91, de 8 de Novembro, publica -se a
lista de classificação final do concurso interno geral de acesso para
provimento de uma vaga na categoria de enfermeiro especialista, área
enfermagem comunitária, da carreira de enfermagem, aberto pelo aviso
n.º 3953/2008, publicado no Diário da República 2.ª série, n.º 34, de
18 de Fevereiro de 2008:

1.º Helena Isabel Loureiro Gomes — 18,13 valores;
2.º Isabel Maria Ribeiro Fernandes — 16,69 valores;
3.º Marta Cristina Dias Gomes — 16,19 valores;
4.º Georgina Maria Costa Soares Santos — 15,89 valores.

2 — Do despacho de homologação da presente lista cabe recurso
hierárquico a interpor no prazo de 10 dias, conforme disposto no n.º 1
do artigo 39.º do Decreto -Lei n.º 437/91, de 8 de Novembro. (Não carece
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

28 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho de Administração,
Eduardo Martins Alves da Silva.

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Direcção-Geral dos Recursos Humanos da Educação

Despacho (extracto) n.º 15484/2008
Por meu despacho de 16 de Abril de 2008, proferido no uso de com-

petência subdelegada, Sandra Cristina da Silva Pinto Gouveia Simões
foi nomeada, em comissão de serviço extraordinária, pelo período de um
ano, na categoria de psicóloga estagiária, da careira de psicologia dos
serviços de psicologia e orientação da Direcção Regional de Educação
de Lisboa e Vale do Tejo, provida definitivamente, na sequência de re-
classificação profissional, na categoria de técnico superior de 2.ª classe
da carreira de psicólogo, escalão 1, índice 400, com efeitos a partir
de 22 de Fevereiro de 2008, ao abrigo dos n.os 2, 3 e 4 do artigo 6.º do
Decreto -Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas).

19 de Maio de 2008. — A Subdirectora -Geral, Idalete Gonçalves.

 Despacho (extracto) n.º 15485/2008
Por meu despacho de 22 de Abril de 2008, ao abrigo do n.º 2 do

artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro, com efeitos
a partir de 1 de Fevereiro de 2008, Daniel Ferreira Figueiredo, com a ca-
tegoria de jardineiro da carreira de jardineiro, foi nomeado em comissão
de serviço extraordinária, por um período de seis meses, na sequência de
reclassificação profissional, na categoria de auxiliar de acção educativa,
nível 1, índice 151, escalão 2, da carreira de auxiliar de acção educativa,
do quadro de vinculação do pessoal não docente dos estabelecimentos
da educação pré -escolar e dos ensinos básico e secundário do distrito de
Aveiro, e de acordo com as regras definidas no artigo 18.º do Decreto-